2 Véase Profeta.

3 Parece que duró la mortandad dos dias enteros y parte de otro.

4 En el monte Moria, donde se edificó despues el templo.

17 *Dixitque David ad Dominum, cum videret Angelum cadentem populum: Ego sum qui peccavi, ego inique egisti isti qui oves sunt, quid fecerunt? vertatur, obsecro, manus tua contra me, et contra domum patris mei.*

18 *Venit autem Gad ad David in die illa, et dixit ei: Ascende, et constitue altare Domino in arca Areuna Jebusae.*

19 *Et ascendit David juxta sermonem Gad, quem praeceperat ei Dominus.*

20 *Conspiciensque Areuna, animadvertit regem et servos ejus transire ad se: et egressus adoravit regem prostratus in terram, et ait: Quid causa est ut veniat dominus meus rex ad servum suum? Cui David ait: Ut amem te aream, et aedificem altare Domino, et cesset interfectio quae grassatur in populo.*

22 *Et ait Areuna ad David: Accipiat, et offerat dominus meus rex, sicut placet ei: habes boves in holocaustum, et plastrum et juga boum in usum lignorum.*

23 *Omnia dedit Areuna rex regi, dixitque Areuna ad regem: Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum.*

24 *Cui respondens rex, ait: Nequaquam ut vis, sed emam pretio a te, et non offeram Domino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo David aream, et boves, argenti sicli quinquaginta:*

25 *et aedificavit ibi David altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica: et propitiatus est Dominus terrae, et cessavit plaga ab Israel.*

1 Otros traducen: Todo lo da Areuna, ó rey, al r y David. En los Setenta no se da á Areuna el titulo de r y, ni se lee en muchas ediciones de la Vulgata. Calmet juzga que esta voz se introdujo por inadvertencia del copiante.

17 Y dijo David al Señor, asi que vió que el ángel castigaba al pueblo: Yo soy el que he pecado: yo el que tengo la culpa. ¿Qué han hecho estos, que son tus ovejas? ¡Oh Señor! ruegote que descargues tu mano sobre mí, y sobre la casa de mi padre.

18 Y aquel mismo día vino Gad á David y le dijo: Sube á la era de Areuna jebusae, y levanta en ella un altar al Señor.

19 Fue pues David allá, en cumplimiento del mandato que le intimó Gad en nombre del Señor.

20 Areuna alzando los ojos advirtió que el rey y sus criados se encaminaban á él;

21 y saliendo al encuentro, hizo al rey profunda reverencia pegalo el rostro en tierra, y dijo: ¿Qué motivo hay para que el rey y sus criados vengáis á casa de su siervo? Al cual respondió David: Para comprar esta era, y edificar en ella un altar al Señor; á fin de que cese la mortandad que se extiende por el pueblo.